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Odevzdáním této bakalářské práce na téma Obraz arménské genocidy v české kultuře

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 10. 7. 2022

Na tomto místě bych ráda a zcela upřímně poděkovala panu docentu Kourovi za jeho

vstřícnost, ochotu a trpělivost s vedením této práce. Taktéž jsem mu velmi vděčná pro

jeho konstruktivní kritiku, lidský přístup ke studentům a jeho cenné rady, bez kterých

by se mi jen obtížně pracovalo. Ráda bych zde i vyjádřila alespoň symbolicky dík všem

magistrům, doktorům, docentům a profesorům a dalším, jejichž hodiny jsem během studia

mohla navštěvovat – byl to právě nejen jejich výklad, ale i přístup k historii,

francouzskému jazyku a studentům celkově, který mě posunul o dost dále. Závěrem bych

ráda poděkovala i své rodině, a to zejména svým rodičům, sestrám a tchyni s tchánem –

především ale mému manželovi, a to nejen za jeho neutuchající oporu při studiu.

ABSTRAKT

Předkládaná práce usiluje o zachycení obrazu arménské genocidy v české společnosti

– či konkrétněji zkoumá způsob, jakým se tyto události otiskly do naší literární kultury.

Za využití progresivní metody průběžné literární rešerše následuje po faktografické

kapitole, zabývající se nejen průběhem těchto masakrů, pasáž, ve které je zkoumán obraz

těchto událostí v české literatuře – a to jak v krásné, tak v odborné. Pozornost byla

zaměřena na kolísavé tendence a postoje české společnosti k arménské otázce. Účelem

tedy byla snaha o chronologický přehled českých děl dotýkajících se popisovaných

událostí, které byly následně zasazeny do kontextu dějin. Díky tomu pak byly sledovány

případné změny ve vztahu české společnosti ke genocidě, a to od roku 1915 do

současnosti. Informace získané analýzou těchto pramenů byly následně částečně doplněny

o stručné rozhovory s vybranými autory těchto děl.
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ABSTRACT

This work analyses the impact of the Armenian genocide in Czech literary culture. The

first chapter is a theoretical one which documents the course and background of the

genocide. The following section of this work analyses the impact of such events on Czech

literature from 1915 until present day. Effort of this work is to chronologically order

works, that themselves address the problem of Armenian Genocide, and to see these works

in historical context, so that it will be possible to find how the perception of the genocide

in the Czech literature changed throughout history, from the First World War until present

days. The information gained via analysis of the sources will be completed with interviews

with chosen authors.
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Úvod

Zdlouhavé období (nejen) náboženských konfliktů na území mnohonárodnostní Osmanské

říše eskalovalo během první světové války do nevídaných rozměrů. Organizované násilí na

arménském etniku však svým hrozivým rozsahem převyšovalo všechny dosavadní

události. Následkem předchozích masakrů, deportací, a hlavně samotné arménské genocidy

zůstalo z původní – zhruba dvoumilionové – arménské populace naživu jen několik set

tisíc lidí.1 I přes děsivý rozsah těchto událostí je však téma arménské genocidy v mnoha

oblastech tabuizováno a mnoho států jej za genocidu vůbec neoznačuje. Největším

popíračem genocidy pak zůstává Turecko, které je nástupnickým státem jejího

organizátora, Osmanské říše.

Politická situace je však sama o sobě dosti komplikovaná. Je pravdou, že postoje nejen

evropských vlád ohledně již zmíněné arménské genocidy mají častokrát jistý politický

podtext a uznání či neuznání genocidy se tak tedy z etické roviny přesouvá mnohdy spíše

do roviny politické. Což je posléze provázeno celou řadou negativních jevů – turecká vláda

tyto kroky zahraničních vlád odsuzuje jako vměšování se do vnitřní politiky státu

či paralelně s tímto poukazuje na podobné historické události dotyčných států.2

Česká republika zaujala k této situaci jednoznačný postoj teprve v nedávné době –

je třeba ale podotknout, že vzhledem ke vztahům SSSR a Turecka nebyly tyto zmínky

dříve žádoucí. Je ale poněkud smutné, že ke zvratu v naší republice dochází až 30 let po

pádu komunismu – 25. dubna 2017 odsoudil Parlament České republiky, po předchozích

výrocích současného prezidenta Miloše Zemana,3 genocidu Arménů a dalších

1 KOŠŤÁLOVÁ, Petra. Stereotypní obrazy a etnické mýty: kulturní identita Arménie, 2012, s. 185.

2 Viz například reakce Ibrahima Kalina, mluvčího tureckého prezidenta Erdogana, na formální uznání

genocidy americkým prezidentem Joe Bidenem (článek ČTK: Biden formálně uznal genocidu Arménů za

Osmanské říše, Ankara to odmítá. Infobanka ČTK, 2021, Washington/Ankara/Jerevan ČTK [24.4.2021] ID

T2021042407639, dostupné z http://ib.ctk.cz).

3 Viz články ČTK, např. Zeman: Masakr Arménů byl jedním z nejhorších zvěrstev moderní doby

(dostupné zde: Infobanka ČTK, 2017, Praha ČTK [25. 4. 2017] ID T201704250896401, dostupné

z http://ib.ctk.cz).

http://ib.ctk.cz/
http://ib.ctk.cz/
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národnostních menšin na území Osmanské říše.4 Nutno však zmínit, že toto vyjádření není

pro zahraniční politiku nijak směrodatné5 a nabývá tudíž spíše symbolického rázu.

I přesto však tyto skutečnosti tureckou vládu velmi popudily.6

Jelikož téma samotné genocidy je dnes již podstatně probádanější, než tomu bylo před

pár desítkami let, zaměřím se v této práci na oblast méně prozkoumanou – pokusím

se věnovat vybraným projevům v českém prostředí, do kterých se arménská genocida

otiskla. Budu tedy zkoumat obraz arménského masakru v naší společnosti, a to od roku

1915 do současnosti.

Původním záměrem byla analýza nejen české literatury obecně, ale i vybraných

periodik (Národní listy, Český časopis historický, Nový Orient, Křesťanská revue,

Slovanský přehled a dalších.). Usoudila jsem však, že v požadovaném rozsahu práce by

nebylo možné tuto koncepci zpracovat natolik detailně a téma jsem poněkud zúžila – práce

se tedy bude zaobírat otiskem arménské genocidy do české literatury, myšleno krásné

i odborné. Což se může zprvu jevit jako téma poněkud nezajímavé, nepotřebné, příliš

detailní. Má to ale svůj důvod. Na úplném počátku byla snaha o jakousi komparativní

studii zabývající se analýzou postojů – a vývojem těchto postojů – vybraných států

k arménské genocidě. Mezi nimi figurovalo samozřejmě Turecko, dále pak Francie,

vybrané americké státy či Česká republika.

Co se však otisku genocidy do české kultury a jejího vývoje týče – zjistila jsem, že na

toto téma neexistuje mnoho prací, které by právě český vztah k arménské otázce

reflektovaly. Usoudila jsem tedy, že bude vhodnější nejprve zaplnit toto prázdné místo,

které se – pokud figuruje samostatně – může jevit dosti nezajímavě, stejně tak ale v širším

kontextu snad může posloužit jako menší odrazový můstek pro výše popisované snahy.

4 Usnesení Poslanecké sněmovny z 56. schůze ze dne 25. 4. 2017 [cit. 11.12.2020]. Dostupné online:

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=109590.

5 Viz například vyjádření MZV publikované Českou tiskovou kanceláří: „Usnesení sněmovny o arménské

genocidě není právně závazné“. Infobanka ČTK, 2017, Praha/Lucemburk ČTK [27. 7. 2017] ID T201704270

699302, dostupné z https://ib.ctk.cz/.

6 Viz např. Ankara odsuzuje český parlament a Zemana kvůli genocidě Arménů (Infobanka ČTK, 2017,

Ankara ČTK [27. 4. 2017] ID T201704270282901, dostupné z http://ib.ctk.cz), či Turecko kritizovalo Česko

za uznání genocidy Arménů (Infobanka ČTK, 2017, Ankara/Praha ČTK [27. 4. 2017] ID T201704270

548701, dostupné z http://ib.ctk.cz).

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=109590
http://ib.ctk.cz/
http://ib.ctk.cz/

8

Pokusím se tedy o jakousi analýzu frekvence výskytu českých děl dotýkajících

se arménské genocidy od doby jejího konání do současnosti.

Výše popsané se tedy týká druhé části práce. První část pak obsahuje teoretický základ.


[…]


jinak je zde u politiků a státních úředníků, včetně veřejnosti, absolutní nezájem o tento problém.

Pouze díky aktivitě pár křesťanů a arménské komunity v ČR se konají aspoň připomínky té

tragedie.“

6. Měla by se republika více angažovat v této záležitosti? Případně jak?

„Určitě měla a to v rámci celkového vzdělávání o problému páchání organizovaného vyhlazování

lidských společností – genocidám. Lide by měli být ve škole, ale i v rámci veřejných kampaní

vzdělávání o tom problému, který se může snadno opět jednou objevit opět i zde v Evropě.“

7. Vím, že se jedná o skutečně problematickou otázku, ale jak byste zhodnotil vývoj, resp.

současný postoj Turecka k této otázce? Vidíte do budoucna nějaký možný posun v této

oblasti?

„Podle mne je to téma v Turecku stále tabu a hrozí stíhání za hovoření o tomto černém období

turecké historie, ale zároveň je třeba říci, že turecký národ má dnes již mnoho odvážných lidí kteří o

tom hovoří a píši, postupně se tam projevuje snaha nezapomenout na to, co se stalo a bez nějakého

patosu to studovat a hovořit o tom, že se to stalo. Podle mne je naděje, že jednou vláda islamistů a

tureckých fašistů padne a začne se o tom svobodně hovořit.“

8. Jak byste zhodnotil obecné povědomí o arménských masakrech v české společnosti? Je této

otázce věnován dostatečný prostor např. ve výuce?
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„Ne, není. To téma je ve většinové společnosti neznámé ...“

9. Při svém bádání jsem jistě nenarazila na všechny autory, kteří se touto otázkou zabývají

(krom Vás, pana Řoutila s Novákem a paní Košťálovou či pana Jandáka jsem našla zmínku o

Petru Štěpánkovi, Emilu Souleimanovi, Tomášovi Šmídovi, Tomáši Houžkovi, Daniele

Bartákové, Miladě Kiliánovést. Mohl byste mi, prosím, doporučit některé další české

autory/historiky/vědce…, kteří se touto otázkou zabývají či zabývali?

„Určitě doporučuji pány Řoutila a Jandaka. Či pana Chuguryana.“

10. Na závěr si dovolím zabrousit do poněkud osobnější roviny. Jako mladý jste – pokud mám

správné informace – konvertoval k islámu. Po více jak 15 letech jste jej ale opustil a

konvertoval ke katolické církvi. Vzhledem k tomu, že (pokud celou situaci zjednoduším)

během arménských masakrů proti sobě stály víceméně obě tato náboženství, měl jste na

arménskou otázku jiný pohled jako muslim, resp. je Váš postoj k tomuto stejný, nebo se

v průběhu doby proměnil?

„Ne, mezi muslimy se o tom problému také moc neví. A pokud už, tak je podstatné s jakými muslimy

jste. Protože například turečtí muslimové to vesměs odsuzují nebo bagatelizují tvrzeními, že Arméni

byli spojenci Rusů. Naopak arabští muslimové Arménům pomáhali a byli s nimi v opozici vůči

Osmanům.“
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Příloha č. 3: Přepis textu Franze Werfela na obranu Čechů během

Přepsáno z knihy Čtyřicet dnů autora Franze Werfela. Autorem překladu je Hanuš Karlach.

„Už týdny je malý český národ vystaven útokům tak nelítostným, tak prohnaným, tak

cynickým, jaké dějiny dosud nepoznaly. Celá Evropa přihlíží a v očích má děs. Jak hadím

pohledem ochrnutá se diplomaticky kroutí a svíjí, zapřísahá vraha, aby se smrtelnou ranou

ještě počkal, žádá oběť, aby byla rozumná, a neuvědomuje si svou nesmírnou převahu, jak

morální, tak materiální. Nejen strach z války tu otřásá všemi, kdo mají v sobě lidskost,

a zbavuje evropské demokracie průbojné odhodlanosti, jaká jediná je s to zachovat mír.

Ta stísňující hra, která nevědomky posiluje útočníka a napadeného dobrými radami víc

a více zatlačuje na pokraj propasti, má ještě jeden důvod. Stále znovu lze na Západě

zaslechnout otázku: „Kdo vůbec jsou ti Češi, kvůli jejich životnímu problému se má znovu

prolít oceán naší nejlepší krve? Je ten malý národ tak důležitý, aby kvůli jeho existenci

byla znovu ohrožena existence celé bílé rasy? Je snad svrchovaně nezbytné bránit nový

stát, který před mírovými smlouvami vůbec ještě neexistoval?“ Jak podobné otázky

dokazují, jednou z příčin onoho ochromení je to, že Evropa strašlivě málo ví o tomto

národě, o tom, jaký je, jaká je jeho úloha v dějinách, ačkoli v jejím nejniternějším středu

žije už bezmála třináct století. Tak naprostý nedostatek vědomí o důležitém orgánu

vlastního těla je hodně zvláštní. Lidé zhruba vědí, na co mají srdce, plíce, játra nebo

ledviny. Pokud by se však někdo zeptal na přesný účel sleziny nebo štítné žlázy, asi by to

s odpovědí nebylo slavné. Ovšem lékaři by na pochybách být rozhodně neměli. (...) Nejde

tu vpravdě zdaleka jen o tragický osud Čechů. Prastará kultura Čech, plná mystického

ducha a zářivé lidskosti, prastaré dějiny Čech zmírají pod rukama onoho šklebícího se

„chirurga“ a jeho stejně tak neslavných jako nic netušících asistentů. Nevědomost

nechrání před trestem. To platí jen pro soukromníka. Politika trest nestihne, pokud zrovna

nepadne do rukou nepřátelského pohlavára. Čechy si bere čert. Puritánští křesťané mu

udílejí požehnání. My však hájíme svou duši; voláme hlasitě: Je to zločin na lidskosti!“