PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Marie Karpíšek Hejdová
**Identifikační číslo studenta:** 56920247

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 586203

**Název práce:** Obraz arménské genocidy v české kultuře
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D.

**Oponent(i):** Mgr. Dušan Foltýn

**Datum obhajoby:** 12.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Kandidátka představila komisi svou práci - téma, metody zpracování, cíle a vlastní přínos, vedoucí a oponent přednesli své hodnocení. Kandidátka reagovala na vznesené otázky s důkladnou znalostí materie, prokázala opodstatněnost vlastních závěrů. Práce je navržena na AGON a po zkrácení dle regulí na účast v celostátní studentské vědecké konferenci.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D. ....

Mgr. Dušan Foltýn .....